2024年４月２日

各 位

会社名 株式会社くふうカンパニー

代表者名 取締役兼代表執行役   穐田 誉輝

 （コード番号：4376  東証グロース）

問合せ先 取締役兼執行役      菅間 淳

  （TEL. 03-6264-2323）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の当社執行役会において、連結子会社であるくふう少額短期保険株式会社（以下、「くふう

少額短期保険」といいます。）の株式を譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 くふう少額短期保険は、当社グループの事業領域にそった生活シーンに潜む身近なリスクを保証し、

ユーザーのニーズを捉えた新たな保険商品の開発を目指し、2020年３月に当社グループに参画いたしました。

グループ参画後は、結婚式場向けキャンセル保険を開発し、販売してまいりましたが、当社グループの経営

資源の配分方針を見直した結果、同社の株式を譲渡することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 くふう少額短期保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田一丁目４番 28号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 長井 健尚

代表取締役 藤田 晃治

（４） 事 業 内 容 少額短期保険業

（５） 資 本 金 82百万円

（６） 設 立 年 月 日 2010年５月 27日

（７） 大株主及び持株比率 当社 99.3％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は議決権の 14.9％を保有しております。

人 的 関 係 当社の取締役が監査役を兼任しております。

取 引 関 係 設備の賃借をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 40百万円 40百万円 33百万円

 総 資 産 56百万円 59百万円 50百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 762.97円 641.55円 491.71円

 売 上 高 60百万円  54百万円  72百万円

 営 業 損 失 （ △ ） △13百万円  △24百万円  △17百万円

 経 常 損 失 （ △ ） △13百万円  △24百万円  △17百万円

 当 期 純 損 失 （ △ ） △14百万円  △25百万円  △17百万円

 １株当たり当期純損失（△） △346.24円 △470.73円 △275.08円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注）持株比率は、種類株式を含んだ総発行済株式数より算出しております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 アルファクラブ武蔵野株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市大宮区上小町 535

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田浩明

（４） 事 業 内 容
冠婚葬祭互助会を柱とした総合結婚式場・葬斎センター・多目的ホールの

運営、各種イベントの企画及び実施等

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1972年５月１日

（７） 純 資 産 11,947百万円

（８） 総 資 産 76,132百万円

（９） 大株主及び持株比率
和田浩明 55.4%

和田哲哉 24.5％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

（当社所有分）

普通株式 8,200株（議決権所有割合：14.9％）

Ｂ種種類株式 59,157株（議決権所有割合：0％）

（緊密な者等所有分）

Ａ種種類株式 468株（議決権所有割合：85.1％）

（２） 譲 渡 株 式 数

（当社所有分）

普通株式 8,200株

Ｂ種種類株式 59,157株

（緊密な者等所有分）

Ａ種種類株式 468株

（３） 譲 渡 価 額 28百万円（注）

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0％）

（注）当社所有分にかかる譲渡価格であります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年４月２日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年４月２日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年４月 30日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式譲渡に伴う 2024年９月期の当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であります。

以 上